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W patencie niemieckim Nr, 372662
opisany jest sposób przeprowadzania wę¬
glowodorów nienasyconych w węglowodo¬
ry nasycone, przyczem materjał ten zmie¬
szany z siarkowodorem styka się z czynni¬
kami, które zwalniają wodór in statu nas-
cendi, wiążąc równocześnie siarkę.

Okazało się, że do tego celu nadaje się
szczególnie żelazo w stanie rozdrobnio¬
nym, które nietylko wydziela łatwo wodór
z siarkowodoru, wiążąc równocześnie siar¬
kę, lecz może być również łatwo odnowione
wodorem lub gazami, zawieraj ącemi wo¬
dór, przyczem powstaje zpowrotem siarko¬
wodór. Przebieg tej reakcji jest o tyle ści¬
ślejszy, o ile więcej rozdrobnione jest żela¬
zo, które nadaje się szczególnie w stanie
świeżo redukowanym, np. przez redukcję

naturalnych rud żelaznych, jak porfirytu,
wodorem lub gazami, zawierającemi wo¬
dór.

Celem wykonania tego sposobu rozgrze¬
wa się np. rurę pionową, napełnioną tlen¬
kiem żelaza, jak profirytu, w postaci ziar¬
nistej lub kawałkowej, do 200 — 300°, po-
czem przeprowadza się wodór lub gazy
redukujące, jak gaz świetlny, gaz| wodny
i podobne. Po dokonaniu reakcji doprowa¬
dza się do dolnej części rury materjał
przetwarzany, jak węglowodór, produkty
krakowania lub podobne wytwory rozkła¬
du pirogenowego zmieszane z siarkowodo¬
rem. Zredukowane nozdrobnione żelazo
rozkłada siarkowodór w ten sposób, że
siarka przylega ilościowo do żelaza, two¬
rząc siarczek żelaza, podczas gdy zwolnio-



ny wodór <iziąła in statu nascendi na ma-
terjały, ti&toowaae. r,

SiitikdWaini^ żeraźa* odbywa się zdołu
wgórę, a po nasyceniu przerywa się dopro¬
wadzanie materjałów przetwarzanych i
siarkowodoru, a przeprowadza się zgóry
wdół wodór lub mieszaninę gazów, bogatą
w wodór. Rozpoczyna się natychmiast od¬
siarczanie, wodór łączy się z siarką siarcz¬
ku żelaza, żelazo pozostaje w postaci
redukowanej, a siarkę otrzymuje się zpo-
wrotem ilościowo jako siarkowodór, po-
czem proces może być na nowo rozpoczęty.

Sposób ten może być z korzyścią stoso¬
wany przy najrozmaitszych przebiegach.
Tak np. uszlachetnia on surowe benzyny,
otrzymane z olejów krakowanych i mające
skłonność prawdopodobnie z powodu poli¬
meryzacji do brunatnienia i zżywiczenia
tak, że stają się bezbarwne i stałe.

Przykład L Przy oczyszczaniu i ulep¬
szaniu gazu świetlnego i podobnych pro¬
duktów, np. gazu wodnego, postępuje się w
sposób następujący. Rurę napełnioną rdzą
żelazną lub porfirytem rozgrzewa się do
200 — 300°, poczem tlenek żelaza reduku¬
je się przepływającym wodorem lub gazem
wodnym, a następnie przeprowadza się
mieszaninę gazu świetlnego i siarkowodo¬
ru, ewentualnie z domieszką kazu wodnego.

Mieszanina gazów zawiera:

przy dopływie

C02 3,0
Cn Hm 1,5
CO 14,2
H2 43,0
CH4 16,9
N 13,2
H2S 8,2

przy odpływie

3,3
1,6

11,6
51,6
18,7
13,2
0,0

Podczas gdy siarkowodór został zupeł¬
nie wydzielony, a zawartość tlenku węgla
zmniejszyła się o 2,6%, nastąpiła znaczna
zwyżka ilości wodoru i metanu. Jasnem

jest więc, że część tlenku węgla została
zredukowana. Przy dodawaniu gazowi
większych ilości siarkowodoru osiąga się
jeszcze wyższy skutek. Okazało się przy-
tem, że może również nastąpić bezpośred¬
nie wytwarzanie oleju palnego, niezawar-
tego przedtem w gazie.

Przykład II. Przy przyrządzaniu ole¬
jów, produktów rozkładu pirogenowego i
podobnych, które skłaniają do zżywiczenia
przy równoczesnem ściemnianiu i do zgę-
szczania z powodu polimeryzacji, jako też
które posiadają złą woń i reagują silnie z
kwasem, postępuje się w sposób następuja¬
cy. Produkty te, możliwie w postaci pary,
zmieszane z siarkowodorem, doprowadza
się ponad rozdrobnione żelazo, poczem tra¬
cą one wyżej wymienione szkodliwe wła¬
sności.

Tak np. z benzyny surowej, tworzącej
ciecz brunatną i o złej woni, która straciła
przy potrząsaniu z kwasem siarkowym
20% na objętości, otrzymano po traktowa¬
niu według wynalazku bezbarwny jasny
kondensat o zupełnie czystej woni i tracący
przy wstrząsaniu z kwasem siarkowym
mniej niż 1% na objętości. Ten sam skutek
osiągnięto przy benzynie krakowanej.

Najkorzystniejszem jest stosowanie że¬
laza w postaci ziarnistej, gdyż przy prepa¬
ratach sproszkowanychopór stawiany prze¬
pływowi jest zbyt wielki. Nadają się szcze¬
gólnie rudy żelazne, jak np. porfiryt, gdyż
umożliwiają wytwarzanie dowolnej wiel¬
kości, a żelazo jest drobno rozdzielone w
środowisku porowatem tak, że tworzy bar¬
dzo wielką działającą powierzchnię.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób rozkładu i powrotnego wy¬
twarzania siarkowodoru, znamienny tern,
że siarkowodór przeprowadza się nad roz-
grzanem żelazem, znaj duj ącem się w po¬
staci rozdrobnionej.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
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tern, że stosuje się świeżo redukowane że¬
lazo.

3. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że jako materjał wyjściowy dla wy¬
twarzania redukowanego żelaza stosuje się
tlenek żelaza, sizczególnie w postaci rdzy,
zendry i porowatych rud żelaznych.

4. Sposób powrotnego otrzymywania
siarkowodoru i redukowanego żelaza, a
względnie takiej rudy żelaznej przy sposo¬

bie według zasłrz. 1 — 4, znamienny łem,
że po ukończeniu traktowania materjału
siarkowodorem w obecności żelaza prze¬
prowadza się ponad siarkowanem żelazem
lub taką rudą wodór lub mieszaninę, zawie¬
rającą wodór.

Heliodor Rostin.

Zastępca: Inż. H. Sokal,
rzecznik patentowy.

bruk L Bogusławskiego, Warszawa.
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